
Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201562 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

360 201419314 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 92 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER,,CAM-
PUS IV - JARDIM BOTÂNICO,JARDIM BOTÂ-
NICO,PR - CURITIBA

361 201419664 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PIONEIRO,,CAMPUS V - PALOTINA,JAR-
DIM DALLAS,PR - PALOTINA

362 201420023 ZOOTECNIA BACHARELADO 55 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA DOS FUNCIONÁRIOS,,CAMPUS II -
AGRÁRIAS,JUVEVÊ,PR - CURITIBA

363 201420241 NUTRIÇÃO BACHARELADO 66 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER,,CAM-
PUS IV - JARDIM BOTÂNICO,JARDIM BOTÂ-
NICO,PR - CURITIBA

364 201420649 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA DOS FUNCIONÁRIOS,,CAMPUS II -
AGRÁRIAS,JUVEVÊ,PR - CURITIBA

365 201420742 AGRONOMIA BACHARELADO 132 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA DOS FUNCIONÁRIOS,,CAMPUS II -
AGRÁRIAS,JUVEVÊ,PR - CURITIBA

366 201420778 FA R M Á C I A BACHARELADO 108 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER,,CAM-
PUS IV - JARDIM BOTÂNICO,JARDIM BOTÂ-
NICO,PR - CURITIBA

367 2 0 1 4 2 0 9 11 BIOMEDICINA BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS SANTOS,,CAM-
PUS III - CENTRO POLITÉCNICO,JARDIM
DAS AMÉRICAS,PR - CURITIBA

PORTARIA No- 824, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto
n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do
Ministério da Educação, e o Despacho do Secretário n° 281, de 18 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE HORTA ANDRADE

ANEXO

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC Nº

Curso Grau Nº de vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201419164 NUTRIÇÃO BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

2 201419336 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

AV. SÃO SEBASTIÃO ,,CAMPUS DE
PARNAÍBA,CENTRO,PI - PARNAÍBA

3 201419431 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

4 201419701 NUTRIÇÃO BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

R. CÍCERO DUARTE,,CAMPUS SENA-
DOR HELVÍDIO NUNES DE BAR-
ROS,JUNCO,PI - PICOS

5 201419808 BIOMEDICINA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

AV. SÃO SEBASTIÃO ,,CAMPUS DE
PARNAÍBA,CENTRO,PI - PARNAÍBA

6 201419934 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

BR 343 KM 3,5,,CAMPUS AMILCAR
FERREIRA SOBRAL,MELADÃO,PI -
FLORIANO

7 201419965 ENGENHARIA AGRO-
NÔMICA

BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

8 2 0 1 4 2 0 11 5 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 72 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

9 201420880 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

10 201420881 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

11 201420920 ENFERMAGEM BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

R. CÍCERO DUARTE,,CAMPUS SENA-
DOR HELVÍDIO NUNES DE BAR-
ROS,JUNCO,PI - PICOS

12 201419189 NUTRIÇÃO BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

AVENIDA CARLOS AMARAL (ANTI-
GO CAMPUS DO GOVERNO),CAMPUS
SANTO ANTONIO DE JESUS,CENTRO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,CAJUEI-
RO,BA - SANTO ANTÔNIO DE JESUS

13 201419698 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

RUA RUI BARBOSA,SEDE DA
UFRB,UNIDADE SEDE,CENTRO,BA -
CRUZ DAS ALMAS

14 201420759 ZOOTECNIA BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

RUA RUI BARBOSA,SEDE DA
UFRB,UNIDADE SEDE,CENTRO,BA -
CRUZ DAS ALMAS

15 201419193 NUTRIÇÃO BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

RUA ALOISIO DA SILVA GO-
MES,,CAMPUS UFRJ - MACAÉ,GRAN-
JA DOS CAVALEIROS,RJ - MACAÉ



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 63ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

16 201419440 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

RUA ALOISIO DA SILVA GO-
MES,,CAMPUS UFRJ - MACAÉ,GRAN-
JA DOS CAVALEIROS,RJ - MACAÉ

17 201419950 NUTRIÇÃO BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWS-
KY,CIDADE UNIVERSITÁRIA,CIDADE
UNIVERSITÁRIA,ILHA DO FUN-
DÃO,RJ - RIO DE JANEIRO

18 201419997 FISIOTERAPIA BACHARELADO 88 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWS-
KY,CIDADE UNIVERSITÁRIA,CIDADE
UNIVERSITÁRIA,ILHA DO FUN-
DÃO,RJ - RIO DE JANEIRO

19 2 0 1 4 2 0 3 11 FA R M Á C I A BACHARELADO 320 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWS-
KY,CIDADE UNIVERSITÁRIA,CIDADE
UNIVERSITÁRIA,ILHA DO FUN-
DÃO,RJ - RIO DE JANEIRO

20 201420610 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 88 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWS-
KY,CIDADE UNIVERSITÁRIA,CIDADE
UNIVERSITÁRIA,ILHA DO FUN-
DÃO,RJ - RIO DE JANEIRO

21 201420800 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWS-
KY,CIDADE UNIVERSITÁRIA,CIDADE
UNIVERSITÁRIA,ILHA DO FUN-
DÃO,RJ - RIO DE JANEIRO

22 201421007 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 180 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

AV. PASTEUR,,PRAIA VERME-
LHA,PRAIA VERMELHA,RJ - RIO DE
JANEIRO

23 201419504 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA,KM - 8,CAMPUS CARREI-
ROS - SEDE,CARREIROS,RS - RIO
GRANDE

24 201420782 ENFERMAGEM BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG

RUA GENERAL OSÓRIO,ÁREA ACA-
DÊMICA,CAMPUS DA SAÚDE,CEN-
TRO,RS - RIO GRANDE

25 201419756 NUTRIÇÃO BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

RUA SANTO ANDRÉ,,CAMPUS DE
SANTA CRUZ,C. CÔNEGO MONTE,RN
- SANTA CRUZ

26 201419978 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 45 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO FI-
LHO,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAM-
PUS DE NATAL,LAGOA NOVA,RN -
N ATA L

27 201420091 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

RUA GENERAL CORDEIRO DE FA-
RIAS,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAM-
PUS DA SAÚDE,PETRÓPOLIS,RN -
N ATA L

28 201420432 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO FI-
LHO,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAM-
PUS DE NATAL,LAGOA NOVA,RN -
N ATA L

29 201420564 FISIOTERAPIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

RUA SANTO ANDRÉ,,CAMPUS DE
SANTA CRUZ,C. CÔNEGO MONTE,RN
- SANTA CRUZ

30 201420631 ZOOTECNIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

RN 160, KM 03,ESCOLA AGRÍCOLA
DE JUNDIAÍ - EAJ,CAMPUS DE MA-
CAIBA,DISTRITO JUNDIAÍ,RN - MA-
CAÍBA

31 201420658 GESTÃO HOSPITALAR TECNOLÓGICO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO FI-
LHO,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAM-
PUS DE NATAL,LAGOA NOVA,RN -
N ATA L

32 201420774 ENFERMAGEM BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO FI-
LHO,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAM-
PUS DE NATAL,LAGOA NOVA,RN -
N ATA L

33 201420818 FA R M Á C I A BACHARELADO 182 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

RUA GENERAL CORDEIRO DE FA-
RIAS,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAM-
PUS DA SAÚDE,PETRÓPOLIS,RN -
N ATA L

34 201420874 BIOMEDICINA BACHARELADO 72 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO FI-
LHO,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAM-
PUS DE NATAL,LAGOA NOVA,RN -
N ATA L

35 201420944 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 94 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO FI-
LHO,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAM-
PUS DE NATAL,LAGOA NOVA,RN -
N ATA L

36 201421032 NUTRIÇÃO BACHARELADO 83 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO FI-
LHO,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAM-
PUS DE NATAL,LAGOA NOVA,RN -
N ATA L

37 201421099 ENFERMAGEM BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

RUA SANTO ANDRÉ,,CAMPUS DE
SANTA CRUZ,C. CÔNEGO MONTE,RN
- SANTA CRUZ

38 201419151 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 11 8 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

AV. RAMIRO BARCELOS,PRÉDIO
21108,FACULDADE DE ODONTOLO-
GIA,SANTANA,RS - PORTO ALEGRE

39 201419174 AGRONOMIA BACHARELADO 88 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

AV. BENTO GONÇALVES,PRÉDIO
41301,FACULDADE DE AGRONO-
MIA,AGRONOMIA,RS - PORTO ALE-
GRE

40 201419251 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

AV. RAMIRO BARCELOS,PRÉDIO
21112,FACULDADE DE MEDICINA -
CAMPUS SAÚDE,SANTANA,RS - POR-
TO ALEGRE

41 201419523 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

AV. RAMIRO BARCELOS,PRÉDIO
21108,FACULDADE DE ODONTOLO-
GIA,SANTANA,RS - PORTO ALEGRE

42 201419766 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 96 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

AV. BENTO GONÇALVES,PRÉDIO
43433,CAMPUS DO VALE,AGRONO-
MIA,RS - PORTO ALEGRE



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201564 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

43 201420205 BIOMEDICINA BACHARELADO 36 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

AV. SARMENTO LEITE,PRÉDIO
12101,INSTITUTO DE CIÊNCIAS BÁSI-
CAS DA SAÚDE - CAMPUS CEN-
TRO,CENTRO,RS - PORTO ALEGRE

44 201420503 FISIOTERAPIA BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

RUA FELIZARDO FURTADO,PRÉDIO
31102,ESCOLA SUPERIOR DE EDUCA-
ÇÃO FÍSICA - CAMPUS OLÍMPI-
CO,JARDIM BOTÂNICO,RS - PORTO
ALEGRE

45 201420607 FA R M Á C I A BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

AV. IPIRANGA ,PRÉDIO 21106,FACUL-
DADE DE FARMÁCIA - CAMPUS DA
SAÚDE,AZENHA,RS - PORTO ALE-
GRE

46 201419719 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA GETÚLIO GUARITA,,CEN-
TRO EDUCACIONAL DA UFTM
(CE),ABADIA,MG - UBERABA

47 201419960 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA GETÚLIO GUARITA,,CEN-
TRO EDUCACIONAL DA UFTM
(CE),ABADIA,MG - UBERABA

48 201420103 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA GETÚLIO GUARITA,,CEN-
TRO EDUCACIONAL DA UFTM
(CE),ABADIA,MG - UBERABA

49 201420536 BIOMEDICINA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA GETÚLIO GUARITA,,CEN-
TRO EDUCACIONAL DA UFTM
(CE),ABADIA,MG - UBERABA

50 201419579 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

RUA DA GLÓRIA,CAMPUS I,CAMPUS
I,CENTRO,MG - DIAMANTINA

51 201419705 ENFERMAGEM BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

RUA DA GLÓRIA,CAMPUS I,CAMPUS
I,CENTRO,MG - DIAMANTINA

52 201419784 FISIOTERAPIA BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

RUA DA GLÓRIA,CAMPUS I,CAMPUS
I,CENTRO,MG - DIAMANTINA

53 201420296 NUTRIÇÃO BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

RUA DA GLÓRIA,CAMPUS I,CAMPUS
I,CENTRO,MG - DIAMANTINA

54 201420615 FA R M Á C I A BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

RUA DA GLÓRIA,CAMPUS I,CAMPUS
I,CENTRO,MG - DIAMANTINA

55 201420768 ZOOTECNIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

BR 367,KM583,CAMPUS JK,ALTO DO
JACUBA,MG - DIAMANTINA

56 201419384 ENFERMAGEM BACHARELADO 11 4 UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE

RUA DR. CELESTINO,,ESCOLA DE
ENFERMAGEM AURORA AFONSO DA
COSTA,CENTRO,RJ - NITERÓI

57 201419797 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE

RUA VITAL BRASIL,,FACULDADE DE
VETERINÁRIA,SANTA ROSA,RJ - NI-
TERÓI

58 201420209 ENFERMAGEM BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE

RUA RECIFE QUADRA 7,LOTE 1 A
7,POLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS
OSTRAS,JARDIM BELA VISTA,RJ -
RIO DAS OSTRAS

59 201420533 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE

RUA RECIFE QUADRA 7,LOTE 1 A
7,POLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS
OSTRAS,JARDIM BELA VISTA,RJ -
RIO DAS OSTRAS

60 201420835 BIOMEDICINA BACHARELADO 62 UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE

RUA PROFESSOR ERNANI ME-
LO,,INSTITUTO BIOMÉDICO,CEN-
TRO,RJ - NITERÓI

61 201420718 AGRONOMIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DA AMAZÔNIA

UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DA AMAZONIA

RUA DA UNIVERSIDADE,,CAMPUS
CAPITÃO POÇO - UFRA,VILA NO-
VA,PA - CAPITÃO POÇO

62 201419154 ZOOTECNIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DE PERNAMBUCO

AVENIDA BOM PASTOR,S/N,UNIDA-
DE ACADÊMICA DE GARA-
NHUNS,BOA VISTA,PE - GARA-
NHUNS

63 201419485 AGRONOMIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DE PERNAMBUCO

FAZENDA SACO,,UNIDADE ACADÊ-
MICA DE SERRA TALHADA,FAZEN-
DA SACO,PE - SERRA TALHADA

64 2 0 1 4 1 9 5 11 AGRONOMIA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DE PERNAMBUCO

RUA DOM MANOEL DE MEDEI-
ROS,,RECIFE,DOIS IRMÃOS,PE - RE-
CIFE

65 201419909 ZOOTECNIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DE PERNAMBUCO

FAZENDA SACO,,UNIDADE ACADÊ-
MICA DE SERRA TALHADA,FAZEN-
DA SACO,PE - SERRA TALHADA

66 201420088 ZOOTECNIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DE PERNAMBUCO

RUA DOM MANOEL DE MEDEI-
ROS,,RECIFE,DOIS IRMÃOS,PE - RE-
CIFE

67 201419765 ZOOTECNIA BACHARELADO 11 0 UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7,,UNIDADE
SEDE,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,RJ -
SEROPÉDICA

68 201420064 AGRONOMIA BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7,,UNIDADE
SEDE,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,RJ -
SEROPÉDICA

69 201420201 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7,,UNIDADE
SEDE,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,RJ -
SEROPÉDICA

70 201420068 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 110 - KM 47,,UNIDADE SEDE,PRE-
SIDENTE COSTA E SILVA,RN - MOS-
SORÓ

71 201420641 AGRONOMIA BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 110 - KM 47,,UNIDADE SEDE,PRE-
SIDENTE COSTA E SILVA,RN - MOS-
SORÓ

72 201419226 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 100 UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPE-
RIOR EM NOVO HAMBURGO

RUA 239,,SEDE,VILA NOVA,RS - NO-
VO HAMBURGO



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 65ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

73 201419302 BIOMEDICINA BACHARELADO 105 UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPE-
RIOR EM NOVO HAMBURGO

RUA 239,,SEDE,VILA NOVA,RS - NO-
VO HAMBURGO

74 201419422 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 85 UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPE-
RIOR EM NOVO HAMBURGO

AV. DR. MAURICIO CARDOSO,,CAM-
PUS - NOVO HAMBURGO - HAMBUR-
GO VELHO,HAMBURGO VELHO,RS -
NOVO HAMBURGO

75 201420059 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPE-
RIOR EM NOVO HAMBURGO

RUA 239,,SEDE,VILA NOVA,RS - NO-
VO HAMBURGO

76 201420123 FA R M Á C I A BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPE-
RIOR EM NOVO HAMBURGO

RUA 239,,SEDE,VILA NOVA,RS - NO-
VO HAMBURGO

77 201420899 ENFERMAGEM BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPE-
RIOR EM NOVO HAMBURGO

RUA 239,,SEDE,VILA NOVA,RS - NO-
VO HAMBURGO

78 201421071 NUTRIÇÃO BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPE-
RIOR EM NOVO HAMBURGO

RUA 239,,SEDE,VILA NOVA,RS - NO-
VO HAMBURGO

79 201419263 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EN-
SINO E PESQUISA - APEP

AV.ANTHON PHILIPS,,CAMPUS GUA-
RULHOS - UNIDADE DUTRA,VILA
HERMÍNIA,SP - GUARULHOS

80 201419276 ENFERMAGEM BACHARELADO 280 UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EN-
SINO E PESQUISA - APEP

PRAÇA TEREZA CRISTINA,,CAMPUS
GUARULHOS - SEDE/CENTRO,CEN-
TRO,SP - GUARULHOS

81 201419277 NUTRIÇÃO BACHARELADO 280 UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EN-
SINO E PESQUISA - APEP

PRAÇA TEREZA CRISTINA,,CAMPUS
GUARULHOS - SEDE/CENTRO,CEN-
TRO,SP - GUARULHOS

82 201419304 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EN-
SINO E PESQUISA - APEP

PRAÇA TEREZA CRISTINA,,CAMPUS
GUARULHOS - SEDE/CENTRO,CEN-
TRO,SP - GUARULHOS

83 201419494 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 320 UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EN-
SINO E PESQUISA - APEP

PRAÇA TEREZA CRISTINA,,CAMPUS
GUARULHOS - SEDE/CENTRO,CEN-
TRO,SP - GUARULHOS

84 201419629 BIOMEDICINA BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EN-
SINO E PESQUISA - APEP

PRAÇA TEREZA CRISTINA,,CAMPUS
GUARULHOS - SEDE/CENTRO,CEN-
TRO,SP - GUARULHOS

85 201419858 FISIOTERAPIA BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EN-
SINO E PESQUISA - APEP

PRAÇA TEREZA CRISTINA,,CAMPUS
GUARULHOS - SEDE/CENTRO,CEN-
TRO,SP - GUARULHOS

86 201420318 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EN-
SINO E PESQUISA - APEP

AVENIDA UBERABA,,CAMPUS ITA-
QUAQUECETUBA - VILA VIRGÍ-
NIA,VILA VIRGÍNIA,SP - ITAQUA-
QUECETUBA

87 201420720 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EN-
SINO E PESQUISA - APEP

PRAÇA TEREZA CRISTINA,,CAMPUS
GUARULHOS - SEDE/CENTRO,CEN-
TRO,SP - GUARULHOS

88 201421064 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 180 UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EN-
SINO E PESQUISA - APEP

PRAÇA TEREZA CRISTINA,,CAMPUS
GUARULHOS - SEDE/CENTRO,CEN-
TRO,SP - GUARULHOS

89 201419346 FISIOTERAPIA BACHARELADO 400 UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL
DE EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA INTERLAGOS,,UNIDADE
SEDE - CHÁCARA FLORA,JARDIM
MARAJOARA,SP - SÃO PAULO

90 201419435 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 210 UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL
DE EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA INTERLAGOS,,UNIDADE
SEDE - CHÁCARA FLORA,JARDIM
MARAJOARA,SP - SÃO PAULO

91 201420210 BIOMEDICINA BACHARELADO 400 UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL
DE EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA INTERLAGOS,,UNIDADE
SEDE - CHÁCARA FLORA,JARDIM
MARAJOARA,SP - SÃO PAULO

92 201419175 FA R M Á C I A BACHARELADO 225 UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE NOVA IGUACU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO TÁVO-
RA,,CAMPUS - NOVA IGUAÇU - JAR-
DIM NOVA ERA,JARDIM NOVA
ERA,RJ - NOVA IGUAÇU

93 201419323 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE NOVA IGUACU

BR 356 KM 2,ITAPERUNA,UNIDADE
PERMANENTE DE ITAPERUNA,CIDA-
DE NOVA,RJ - ITAPERUNA

94 201419716 FISIOTERAPIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE NOVA IGUACU

BR 356 KM 2,ITAPERUNA,UNIDADE
PERMANENTE DE ITAPERUNA,CIDA-
DE NOVA,RJ - ITAPERUNA

95 201420404 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 180 UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE NOVA IGUACU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO TÁVO-
RA,,CAMPUS - NOVA IGUAÇU - JAR-
DIM NOVA ERA,JARDIM NOVA
ERA,RJ - NOVA IGUAÇU

96 201420575 FISIOTERAPIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE NOVA IGUACU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO TÁVO-
RA,,CAMPUS - NOVA IGUAÇU - JAR-
DIM NOVA ERA,JARDIM NOVA
ERA,RJ - NOVA IGUAÇU

97 201420829 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE NOVA IGUACU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO TÁVO-
RA,,CAMPUS - NOVA IGUAÇU - JAR-
DIM NOVA ERA,JARDIM NOVA
ERA,RJ - NOVA IGUAÇU

98 201419294 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁ-
RIO VELLANO

FUNDACAO DE ENSINO E TEC-
NOLOGIA DE ALFENAS

RODOVIA MG 179 - KM 0,,CAMPUS -
ALFENAS - CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,MG -
ALFENAS

99 201419144 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AV: ITACOLOMÍ, 3600, SÃO VICEN-
TE.,,ULBRA GRAVATAÍ,SÃO VICEN-
TE,RS - GRAVATAÍ

100 201419250 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AVENIDA FARROUPILHA,,ULBRA CA-
NOAS,SÃO JOSÉ,RS - CANOAS

101 201419272 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 40 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AVENIDA FARROUPILHA,,ULBRA CA-
NOAS,SÃO JOSÉ,RS - CANOAS

102 201419459 AGRONOMIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AVENIDA FARROUPILHA,,ULBRA CA-
NOAS,SÃO JOSÉ,RS - CANOAS

103 201419460 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

RUA UNIVERSITÁRIA,,ULBRA TOR-
RES,PARQUE DO BALONISMO,RS -
TO R R E S



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201566 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

104 201419597 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

BR 285, KM 335,,ULBRA CARAZI-
NHO,OURO PRETO,RS - CARAZINHO

105 201419813 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AVENIDA FARROUPILHA,,ULBRA CA-
NOAS,SÃO JOSÉ,RS - CANOAS

106 201419820 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AVENIDA FARROUPILHA,,ULBRA CA-
NOAS,SÃO JOSÉ,RS - CANOAS

107 201419989 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO,ES-
QUINA RS 401,ULBRA SÃO JERÔNI-
MO,CENTRO,RS - SÃO JERÔNIMO

108 2 0 1 4 2 0 11 0 FISIOTERAPIA BACHARELADO 180 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AVENIDA FARROUPILHA,,ULBRA CA-
NOAS,SÃO JOSÉ,RS - CANOAS

109 201420167 ENFERMAGEM BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AVENIDA FARROUPILHA,,ULBRA CA-
NOAS,SÃO JOSÉ,RS - CANOAS

11 0 201420173 FA R M Á C I A BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AVENIDA FARROUPILHA,,ULBRA CA-
NOAS,SÃO JOSÉ,RS - CANOAS

111 201420182 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 130 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AVENIDA FARROUPILHA,,ULBRA CA-
NOAS,SÃO JOSÉ,RS - CANOAS

11 2 201420521 BIOMEDICINA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AVENIDA FARROUPILHA,,ULBRA CA-
NOAS,SÃO JOSÉ,RS - CANOAS

11 3 201420601 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AV: ITACOLOMÍ, 3600, SÃO VICEN-
TE.,,ULBRA GRAVATAÍ,SÃO VICEN-
TE,RS - GRAVATAÍ

11 4 201420623 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

RUA MARTINHO LUTERO,,ULBRA
CACHOEIRA DO SUL,UNIVERSITÁ-
RIO,RS - CACHOEIRA DO SUL

11 5 201420773 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

BR 287 - KM 252 - TREVO MANECO
PEDROSO, BOCA DO MONTE.,TREVO
MANECO PEDROSO,ULBRA SANTA
MARIA,BOCA DO MONTE,RS - SANTA
MARIA

11 6 201420780 AGRONEGÓCIO TECNOLÓGICO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

BR 285, KM 335,,ULBRA CARAZI-
NHO,OURO PRETO,RS - CARAZINHO

11 7 201420876 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

RUA MARTINHO LUTERO,,ULBRA
CACHOEIRA DO SUL,UNIVERSITÁ-
RIO,RS - CACHOEIRA DO SUL

11 8 201420957 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

RUA UNIVERSITÁRIA,,ULBRA TOR-
RES,PARQUE DO BALONISMO,RS -
TO R R E S

11 9 201421038 ENFERMAGEM BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

AV: ITACOLOMÍ, 3600, SÃO VICEN-
TE.,,ULBRA GRAVATAÍ,SÃO VICEN-
TE,RS - GRAVATAÍ

120 201421087 BIOMEDICINA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

BR 285, KM 335,,ULBRA CARAZI-
NHO,OURO PRETO,RS - CARAZINHO

121 201419609 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRA-
CICABANO DA IGREJA METODIS-
TA

RODOVIA DO AÇÚCAR,KM 156,CAM-
PUS - PIRACICABA - TAQUARAL,TA-
QUARAL,SP - PIRACICABA

122 201420324 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRA-
CICABANO DA IGREJA METODIS-
TA

RODOVIA DO AÇÚCAR,KM 156,CAM-
PUS - PIRACICABA - TAQUARAL,TA-
QUARAL,SP - PIRACICABA

123 201420348 FISIOTERAPIA BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRA-
CICABANO DA IGREJA METODIS-
TA

RODOVIA DO AÇÚCAR,KM 156,CAM-
PUS - PIRACICABA - TAQUARAL,TA-
QUARAL,SP - PIRACICABA

124 201420492 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRA-
CICABANO DA IGREJA METODIS-
TA

RUA TENENTE FLORÊNCIO PUPO
NETO,,CAMPUS LINS,JARDIM AME-
RICANO,SP - LINS

125 201421031 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRA-
CICABANO DA IGREJA METODIS-
TA

RUA TENENTE FLORÊNCIO PUPO
NETO,,CAMPUS LINS,JARDIM AME-
RICANO,SP - LINS

126 201421070 NUTRIÇÃO BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRA-
CICABANO DA IGREJA METODIS-
TA

RODOVIA DO AÇÚCAR,KM 156,CAM-
PUS - PIRACICABA - TAQUARAL,TA-
QUARAL,SP - PIRACICABA

127 201419495 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE METODISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO METODISTA DE ENSI-
NO SUPERIOR

RUA DO SACRAMENTO,,CAMPUS
RUDGE RAMOS,RUDGE RAMOS,SP -
SÃO BERNARDO DO CAMPO

128 201419752 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE METODISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO METODISTA DE ENSI-
NO SUPERIOR

RUA DO SACRAMENTO,,CAMPUS
RUDGE RAMOS,RUDGE RAMOS,SP -
SÃO BERNARDO DO CAMPO

129 201419904 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE METODISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO METODISTA DE ENSI-
NO SUPERIOR

AV. DOM JAIME DE BARROS CÂMA-
RA,,CAMPUS PLANALTO,PLANAL-
TO,SP - SÃO BERNARDO DO CAMPO

130 201420419 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 350 UNIVERSIDADE METROPOLITA-
NA DE SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICA-
DOS BANDEIRANTE

AVENIDA CONSELHEIRO NÉ-
BIAS,,UNIMES - CAMPUS II,ENCRUZI-
LHADA,SP - SANTOS

131 201420744 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE METROPOLITA-
NA DE SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICA-
DOS BANDEIRANTE

RUA DA CONSTITUIÇÃO,,CAMPUS -
SANTOS - VILA NOVA,VILA NOVA,SP
- SANTOS

132 201420821 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE METROPOLITA-
NA DE SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICA-
DOS BANDEIRANTE

RUA DA CONSTITUIÇÃO,,CAMPUS -
SANTOS - VILA NOVA,VILA NOVA,SP
- SANTOS



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 67ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

133 201420866 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE METROPOLITA-
NA DE SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICA-
DOS BANDEIRANTE

RUA DA CONSTITUIÇÃO,,CAMPUS -
SANTOS - VILA NOVA,VILA NOVA,SP
- SANTOS

134 201419363 FISIOTERAPIA BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
NILTON LINS

AV. PROF. NILTON LINS,,UNINILTON
LINS,PARQUE DAS LARANJEIRAS,AM
- MANAUS

135 201419549 FA R M Á C I A BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
NILTON LINS

AV. PROF. NILTON LINS,,UNINILTON
LINS,PARQUE DAS LARANJEIRAS,AM
- MANAUS

136 201419610 NUTRIÇÃO BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
NILTON LINS

AV. PROF. NILTON LINS,,UNINILTON
LINS,PARQUE DAS LARANJEIRAS,AM
- MANAUS

137 201419739 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 680 UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
NILTON LINS

AV. PROF. NILTON LINS,,UNINILTON
LINS,PARQUE DAS LARANJEIRAS,AM
- MANAUS

138 201419896 ENFERMAGEM BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
NILTON LINS

AV. PROF. NILTON LINS,,UNINILTON
LINS,PARQUE DAS LARANJEIRAS,AM
- MANAUS

139 2 0 1 4 2 0 11 6 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 300 UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
NILTON LINS

AV. PROF. NILTON LINS,,UNINILTON
LINS,PARQUE DAS LARANJEIRAS,AM
- MANAUS

140 201420363 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
NILTON LINS

AV. PROF. NILTON LINS,,UNINILTON
LINS,PARQUE DAS LARANJEIRAS,AM
- MANAUS

141 201419258 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE NORTE DO PA-
RANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA PARIS,,POLO NA SEDE,JAR-
DIM PIZA,PR - LONDRINA

142 201419833 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE NORTE DO PA-
RANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA PR-218 - KM 01. SAÍDA AS-
TORGA .S/N.JARDIM UNIVERSITÁ-
RIO.,,CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARA-
PONGAS,JARDIM UNIVERSITÁRIO,PR
- ARAPONGAS

143 201420002 NUTRIÇÃO BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE NORTE DO PA-
RANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA PARIS,,POLO NA SEDE,JAR-
DIM PIZA,PR - LONDRINA

144 201420084 BIOMEDICINA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE NORTE DO PA-
RANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA PARIS,,POLO NA SEDE,JAR-
DIM PIZA,PR - LONDRINA

145 201420226 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE NORTE DO PA-
RANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA PARIS,,POLO NA SEDE,JAR-
DIM PIZA,PR - LONDRINA

146 201420351 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 290 UNIVERSIDADE NORTE DO PA-
RANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA PARIS,,POLO NA SEDE,JAR-
DIM PIZA,PR - LONDRINA

147 201420487 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE NORTE DO PA-
RANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA PR-218 - KM 01. SAÍDA AS-
TORGA .S/N.JARDIM UNIVERSITÁ-
RIO.,,CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARA-
PONGAS,JARDIM UNIVERSITÁRIO,PR
- ARAPONGAS

148 201420645 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 60 UNIVERSIDADE NORTE DO PA-
RANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA GRAFITA,,UNIDADE AEROPOR-
TO,WALDEMAR HAUER,PR - LONDRI-
NA

149 201419301 NUTRIÇÃO BACHARELADO 770 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA VERGUEIRO,,UNIDADE VER-
GUEIRO,LIBERDADE,SP - SÃO PAU-
LO

150 201419406 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 366 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA VERGUEIRO,,UNIDADE VER-
GUEIRO,LIBERDADE,SP - SÃO PAU-
LO

151 201419499 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA DIAMANTINA,,VILA MARIA,VI-
LA MARIA,SP - SÃO PAULO

152 201419528 NUTRIÇÃO BACHARELADO 210 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA AMADOR BUENO,,SANTO AMA-
RO,SANTO AMARO,SP - SÃO PAULO

153 201419625 FISIOTERAPIA BACHARELADO 624 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA DIAMANTINA,,VILA MARIA,VI-
LA MARIA,SP - SÃO PAULO

154 201419845 FARMÁCIA E BIOQUÍ-
MICA

BACHARELADO 1260 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO,,UNIDADE SE-
DE,BARRA FUNDA,SP - SÃO PAULO

155 201419857 FISIOTERAPIA BACHARELADO 840 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO,,UNIDADE SE-
DE,BARRA FUNDA,SP - SÃO PAULO

156 201419931 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 195 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA DIAMANTINA,,VILA MARIA,VI-
LA MARIA,SP - SÃO PAULO

157 201419959 BIOMEDICINA BACHARELADO 280 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA AMADOR BUENO,,SANTO AMA-
RO,SANTO AMARO,SP - SÃO PAULO

158 201420105 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 130 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA DIAMANTINA,,VILA MARIA,VI-
LA MARIA,SP - SÃO PAULO

159 201420140 FARMÁCIA E BIOQUÍ-
MICA

BACHARELADO 11 2 0 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA VERGUEIRO,,UNIDADE VER-
GUEIRO,LIBERDADE,SP - SÃO PAU-
LO

160 201420270 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 851 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO,,UNIDADE SE-
DE,BARRA FUNDA,SP - SÃO PAULO

161 201420302 BIOMEDICINA BACHARELADO 770 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA VERGUEIRO,,UNIDADE VER-
GUEIRO,LIBERDADE,SP - SÃO PAU-
LO

162 201420403 FISIOTERAPIA BACHARELADO 770 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA VERGUEIRO,,UNIDADE VER-
GUEIRO,LIBERDADE,SP - SÃO PAU-
LO

163 201420584 BIOMEDICINA BACHARELADO 770 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO,,UNIDADE SE-
DE,BARRA FUNDA,SP - SÃO PAULO

164 201420586 NUTRIÇÃO BACHARELADO 840 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO,,UNIDADE SE-
DE,BARRA FUNDA,SP - SÃO PAULO

165 201420672 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 280 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA AMADOR BUENO,,SANTO AMA-
RO,SANTO AMARO,SP - SÃO PAULO

166 201420699 FARMÁCIA E BIOQUÍ-
MICA

BACHARELADO 1275 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA DIAMANTINA,,VILA MARIA,VI-
LA MARIA,SP - SÃO PAULO

167 201420783 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 560 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA VERGUEIRO,,UNIDADE VER-
GUEIRO,LIBERDADE,SP - SÃO PAU-
LO

168 201420905 BIOMEDICINA BACHARELADO 520 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA DIAMANTINA,,VILA MARIA,VI-
LA MARIA,SP - SÃO PAULO



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201568 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

169 201420934 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 420 UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO,,UNIDADE SE-
DE,BARRA FUNDA,SP - SÃO PAULO

170 201419178 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE MO-
RAES,,SEDE,CENTRO,PR - UMUARA-
MA

171 201419287 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

AVENIDA BRASIL,ZONA I,CIANOR-
TE,CENTRO,PR - CIANORTE

172 201419374 ENFERMAGEM BACHARELADO 171 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE MO-
RAES,,SEDE,CENTRO,PR - UMUARA-
MA

173 201419592 ENFERMAGEM BACHARELADO 66 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

RUA RUI BARBOSA,,CASCAVEL,CEN-
TRO,PR - CASCAVEL

174 201419977 FA R M Á C I A BACHARELADO 88 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

PAV. PARIGOT DE SOUZA, 3636. JAR-
DIM PRATA.,,TOLEDO,JARDIM PRA-
DA,PR - TOLEDO

175 201420230 FA R M Á C I A BACHARELADO 84 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

AV. HUBERTO BRUNING, 360. JARDIM
SANTOS DUMONT.,ZONA LESTE,PA-
RANAVAÍ,JARDIM SANTOS DU-
MONT,PR - PARANAVAÍ

176 201420466 ENFERMAGEM BACHARELADO 103 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO,,FRAN-
CISCO BELTRÃO,INDUSTRIAL,PR -
FRANCISCO BELTRÃO

177 201420737 FISIOTERAPIA BACHARELADO 66 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

PAV. PARIGOT DE SOUZA, 3636. JAR-
DIM PRATA.,,TOLEDO,JARDIM PRA-
DA,PR - TOLEDO

178 201420838 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 87 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE MO-
RAES,,SEDE,CENTRO,PR - UMUARA-
MA

179 201420912 FA R M Á C I A BACHARELADO 98 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE MO-
RAES,,SEDE,CENTRO,PR - UMUARA-
MA

180 201420941 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 84 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE MO-
RAES,,SEDE,CENTRO,PR - UMUARA-
MA

181 201420987 ENFERMAGEM BACHARELADO 65 UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

RUA CARLOS GOMES,,GUAÍRA,CEN-
TRO,PR - GUAÍRA

182 201419152 BIOMEDICINA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRA-
RI,,CAMPINAS I,JD. SWIFT,SP - CAM-
PINAS

183 201419181 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,,SÃO JO-
SÉ DO RIO PRETO I,JARDIM TARRAF
II,SP - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

184 201419208 BIOMEDICINA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SORO-
CABA I,JARDIM ÉDEN,SP - SOROCA-
BA

185 201419218 NUTRIÇÃO BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA TORRES DE OLIVEI-
RA,,SÃO PAULO I / CIDADE UNIVER-
SITÁRIA,JAGUARÉ,SP - SÃO PAULO

186 201419222 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SORO-
CABA I,JARDIM ÉDEN,SP - SOROCA-
BA

187 201419274 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRA-
RI,,CAMPINAS I,JD. SWIFT,SP - CAM-
PINAS

188 201419286 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153,,GOIANIA I,FAZ.
BOTAFOGO,GO - GOIÂNIA

189 201419334 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,,SÃO JO-
SÉ DO RIO PRETO I,JARDIM TARRAF
II,SP - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

190 201419380 FA R M Á C I A BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO GIASSET-
TI,,JUNDIAI I,VILA HORTOLÂNDIA,SP
- JUNDIAÍ

191 201419407 BIOMEDICINA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA APENINOS,,CAMPUS XII - VER-
GUEIRO,ACLIMAÇÃO,SP - SÃO PAU-
LO

192 201419462 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MA-
NOEL,,SANTOS I,VILA MATHIAS,SP -
S A N TO S

193 201419541 NUTRIÇÃO BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA,CONJUNTO B,BRASI-
LIA I,ASA SUL,DF - BRASÍLIA

194 201419544 BIOMEDICINA BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO GIASSET-
TI,,JUNDIAI I,VILA HORTOLÂNDIA,SP
- JUNDIAÍ

195 201419552 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICEN-
TE,,CAMPUS VII - MARQUÊS,ÁGUA
BRANCA,SP - SÃO PAULO

196 201419566 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA CONCEI-
ÇÃO,,ASSIS I,CONJUNTO NELSON
MARCONDES,SP - ASSIS

197 201419568 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA,PIS-
TA SUL,SÃO JOSÉ DOS CAMPOS,JAR-
DIM LIMOEIRO,SP - SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

198 201419637 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA,,SANTA-
NA DE PARNAÍBA I,APHAVILE,SP -
SANTANA DE PARNAÍBA

199 201419648 FA R M Á C I A BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BAGUAÇU,,ARACATUBA I,JAR-
DIM ALVORADA,SP - ARAÇATUBA

200 201419663 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI,,RIBEI-
RÃO PRETO I,JARDIM CANADÁ,SP -
RIBEIRÃO PRETO



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 69ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

201 201419689 NUTRIÇÃO BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRA-
RI,,CAMPINAS I,JD. SWIFT,SP - CAM-
PINAS

202 201419702 NUTRIÇÃO BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SORO-
CABA I,JARDIM ÉDEN,SP - SOROCA-
BA

203 201419707 NUTRIÇÃO BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO GIASSET-
TI,,JUNDIAI I,VILA HORTOLÂNDIA,SP
- JUNDIAÍ

204 201419731 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA,CONJUNTO B,BRASI-
LIA I,ASA SUL,DF - BRASÍLIA

205 201419733 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SORO-
CABA I,JARDIM ÉDEN,SP - SOROCA-
BA

206 201419762 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO
2 / LADO PAR .S/N. JARDIM MARA-
BÁ.,,BAURU I,CHÁCARAS BAURUEN-
SE,SP - BAURU

207 201419778 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO BENASSI,,ARA-
RAQUARA,PARQUE DAS LARANJEI-
RAS,SP - ARARAQUARA

208 201419783 ENFERMAGEM BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRA-
RI,,CAMPINAS I,JD. SWIFT,SP - CAM-
PINAS

209 201419791 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRA-
RI,,CAMPINAS I,JD. SWIFT,SP - CAM-
PINAS

210 201419798 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SORO-
CABA I,JARDIM ÉDEN,SP - SOROCA-
BA

2 11 201419835 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA,,MA-
NAUS I,PARQUE 10 DE NOVEM-
BRO,AM - MANAUS

212 201419843 NUTRIÇÃO BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BAGUAÇU,,ARACATUBA I,JAR-
DIM ALVORADA,SP - ARAÇATUBA

213 201419852 NUTRIÇÃO BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI,,RIBEI-
RÃO PRETO I,JARDIM CANADÁ,SP -
RIBEIRÃO PRETO

214 201419856 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA,CONJUNTO B,BRASI-
LIA I,ASA SUL,DF - BRASÍLIA

215 201419915 ENFERMAGEM BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153,,GOIANIA I,FAZ.
BOTAFOGO,GO - GOIÂNIA

216 201419916 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153,,GOIANIA I,FAZ.
BOTAFOGO,GO - GOIÂNIA

217 201419918 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRA-
RI,,CAMPINAS I,JD. SWIFT,SP - CAM-
PINAS

218 201419929 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA,PIS-
TA SUL,SÃO JOSÉ DOS CAMPOS,JAR-
DIM LIMOEIRO,SP - SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

219 201419938 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MA-
NOEL,,SANTOS I,VILA MATHIAS,SP -
S A N TO S

220 201419939 FA R M Á C I A BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI,,RIBEI-
RÃO PRETO I,JARDIM CANADÁ,SP -
RIBEIRÃO PRETO

221 201419970 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MA-
NOEL,,SANTOS I,VILA MATHIAS,SP -
S A N TO S

222 201419971 ENFERMAGEM BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SORO-
CABA I,JARDIM ÉDEN,SP - SOROCA-
BA

223 201420021 GESTÃO HOSPITALAR TECNOLÓGICO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MA-
NOEL,,SANTOS I,VILA MATHIAS,SP -
S A N TO S

224 201420067 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA,CONJUNTO B,BRASI-
LIA I,ASA SUL,DF - BRASÍLIA

225 201420099 ENFERMAGEM BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,,SÃO JO-
SÉ DO RIO PRETO I,JARDIM TARRAF
II,SP - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

226 201420104 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRA-
RI,,CAMPINAS I,JD. SWIFT,SP - CAM-
PINAS

227 2 0 1 4 2 0 11 7 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOUTOR BACELAR,,CAMPUS
INDIANÓPOLIS,MIRANDÓPOLIS,SP -
SÃO PAULO

228 201420122 ENFERMAGEM BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA CONCEI-
ÇÃO,,ASSIS I,CONJUNTO NELSON
MARCONDES,SP - ASSIS

229 201420134 FISIOTERAPIA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DEPUTADO EDUARDO VICENTE
NASSER,,SÃO JOSÉ DO RIO PAR-
DO,CENTRO,SP - SÃO JOSÉ DO RIO
PA R D O

230 201420136 ENFERMAGEM BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MA-
NOEL,,SANTOS I,VILA MATHIAS,SP -
S A N TO S

231 201420166 BIOMEDICINA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153,,GOIANIA I,FAZ.
BOTAFOGO,GO - GOIÂNIA



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201570 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

232 201420191 FA R M Á C I A BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO BENASSI,,ARA-
RAQUARA,PARQUE DAS LARANJEI-
RAS,SP - ARARAQUARA

233 201420199 FA R M Á C I A BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DEPUTADO EDUARDO VICENTE
NASSER,,SÃO JOSÉ DO RIO PAR-
DO,CENTRO,SP - SÃO JOSÉ DO RIO
PA R D O

234 201420216 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOUTOR BACELAR,,CAMPUS
INDIANÓPOLIS,MIRANDÓPOLIS,SP -
SÃO PAULO

235 201420225 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI,,RIBEI-
RÃO PRETO I,JARDIM CANADÁ,SP -
RIBEIRÃO PRETO

236 201420248 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO GIASSET-
TI,,JUNDIAI I,VILA HORTOLÂNDIA,SP
- JUNDIAÍ

237 201420275 FA R M Á C I A BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SORO-
CABA I,JARDIM ÉDEN,SP - SOROCA-
BA

238 201420299 FA R M Á C I A BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA,CONJUNTO B,BRASI-
LIA I,ASA SUL,DF - BRASÍLIA

239 201420320 ENFERMAGEM BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BAGUAÇU,,ARACATUBA I,JAR-
DIM ALVORADA,SP - ARAÇATUBA

240 201420361 BIOMEDICINA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,,SÃO JO-
SÉ DO RIO PRETO I,JARDIM TARRAF
II,SP - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

241 201420381 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,,SÃO JO-
SÉ DO RIO PRETO I,JARDIM TARRAF
II,SP - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

242 201420397 FA R M Á C I A BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRA-
RI,,CAMPINAS I,JD. SWIFT,SP - CAM-
PINAS

243 201420434 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BAGUAÇU,,ARACATUBA I,JAR-
DIM ALVORADA,SP - ARAÇATUBA

244 201420438 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SORO-
CABA I,JARDIM ÉDEN,SP - SOROCA-
BA

245 201420504 FA R M Á C I A BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA CONCEI-
ÇÃO,,ASSIS I,CONJUNTO NELSON
MARCONDES,SP - ASSIS

246 201420565 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153,,GOIANIA I,FAZ.
BOTAFOGO,GO - GOIÂNIA

247 201420580 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SORO-
CABA I,JARDIM ÉDEN,SP - SOROCA-
BA

248 201420654 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA,CONJUNTO B,BRASI-
LIA I,ASA SUL,DF - BRASÍLIA

249 201420656 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOUTOR BACELAR,,CAMPUS
INDIANÓPOLIS,MIRANDÓPOLIS,SP -
SÃO PAULO

250 201420710 ENFERMAGEM BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI,,RIBEI-
RÃO PRETO I,JARDIM CANADÁ,SP -
RIBEIRÃO PRETO

251 201420721 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA APENINOS,,CAMPUS XII - VER-
GUEIRO,ACLIMAÇÃO,SP - SÃO PAU-
LO

252 201420834 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DEPUTADO EDUARDO VICENTE
NASSER,,SÃO JOSÉ DO RIO PAR-
DO,CENTRO,SP - SÃO JOSÉ DO RIO
PA R D O

253 201420837 FA R M Á C I A BACHARELADO 690 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153,,GOIANIA I,FAZ.
BOTAFOGO,GO - GOIÂNIA

254 201420860 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CAMPINAS,,LIMEIRA,VILA
INDEPENDÊNCIA,SP - LIMEIRA

255 201420861 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,,SÃO JO-
SÉ DO RIO PRETO I,JARDIM TARRAF
II,SP - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

256 201420928 FA R M Á C I A BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO
2 / LADO PAR .S/N. JARDIM MARA-
BÁ.,,BAURU I,CHÁCARAS BAURUEN-
SE,SP - BAURU

257 201420959 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA CONCEI-
ÇÃO,,ASSIS I,CONJUNTO NELSON
MARCONDES,SP - ASSIS

258 201420974 FISIOTERAPIA BACHARELADO 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRA-
RI,,CAMPINAS I,JD. SWIFT,SP - CAM-
PINAS

259 201420979 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO
2 / LADO PAR .S/N. JARDIM MARA-
BÁ.,,BAURU I,CHÁCARAS BAURUEN-
SE,SP - BAURU

260 201420994 BIOMEDICINA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA,PIS-
TA SUL,SÃO JOSÉ DOS CAMPOS,JAR-
DIM LIMOEIRO,SP - SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 71ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

261 201421085 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA,PIS-
TA SUL,SÃO JOSÉ DOS CAMPOS,JAR-
DIM LIMOEIRO,SP - SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

262 201421095 BIOMEDICINA BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-
LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO
2 / LADO PAR .S/N. JARDIM MARA-
BÁ.,,BAURU I,CHÁCARAS BAURUEN-
SE,SP - BAURU

263 201420180 ENFERMAGEM BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIO-
RES POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO
PARIGOT DE SOUZA,CONECTORA
5,UNIVERSIDADE POSITIVO - CAM-
PUS SEDE,CAMPO COMPRIDO,PR -
CURITIBA

264 201420347 FISIOTERAPIA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIO-
RES POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO
PARIGOT DE SOUZA,CONECTORA
5,UNIVERSIDADE POSITIVO - CAM-
PUS SEDE,CAMPO COMPRIDO,PR -
CURITIBA

265 201420440 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIO-
RES POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO
PARIGOT DE SOUZA,CONECTORA
5,UNIVERSIDADE POSITIVO - CAM-
PUS SEDE,CAMPO COMPRIDO,PR -
CURITIBA

266 201420531 NUTRIÇÃO BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIO-
RES POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO
PARIGOT DE SOUZA,CONECTORA
5,UNIVERSIDADE POSITIVO - CAM-
PUS SEDE,CAMPO COMPRIDO,PR -
CURITIBA

267 201420832 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 170 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIO-
RES POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO
PARIGOT DE SOUZA,CONECTORA
5,UNIVERSIDADE POSITIVO - CAM-
PUS SEDE,CAMPO COMPRIDO,PR -
CURITIBA

268 201419325 NUTRIÇÃO BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LT-
DA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA,,CAMPUS
MOSSORÓ,NOVA BETÂNIA,RN - MOS-
SORÓ

269 201419353 NUTRIÇÃO BACHARELADO 300 UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LT-
DA

AVENIDA SENADOR SALGADO FI-
LHO,,CAMPUS NATAL - UNIDADE
SALGADO FILHO,LAGOA NOVA,RN -
N ATA L

270 201419947 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LT-
DA

AVENIDA SENADOR SALGADO FI-
LHO,,CAMPUS NATAL - UNIDADE
SALGADO FILHO,LAGOA NOVA,RN -
N ATA L

271 201419991 ENFERMAGEM BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LT-
DA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA,,CAMPUS
MOSSORÓ,NOVA BETÂNIA,RN - MOS-
SORÓ

272 201420480 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 50 UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LT-
DA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA,,CAMPUS
MOSSORÓ,NOVA BETÂNIA,RN - MOS-
SORÓ

273 201420670 ENFERMAGEM BACHARELADO 500 UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LT-
DA

AVENIDA SENADOR SALGADO FI-
LHO,,CAMPUS NATAL - UNIDADE
SALGADO FILHO,LAGOA NOVA,RN -
N ATA L

274 201420697 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LT-
DA

AVENIDA SENADOR SALGADO FI-
LHO,,CAMPUS NATAL - UNIDADE
SALGADO FILHO,LAGOA NOVA,RN -
N ATA L

275 201421075 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 60 UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LT-
DA

AVENIDA NASCIMENTO DE CAS-
TRO,,CAMPUS NATAL - UNIDADE
NASCIMENTO DE CASTRO,DIX-SEPT
ROSADO,RN - NATAL

276 201419484 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE PRESBITERIANA
MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

AV MACKENZIE,,TAMBORÉ,TAMBO-
RÉ,SP - BARUERI

277 201419634 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE PRESBITERIANA
MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO,CAMPUS
SÃO PAULO,CAMPUS - SÃO PAULO -
CONSOLAÇÃO,CONSOLAÇÃO,SP -
SÃO PAULO

278 201419706 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE PRESBITERIANA
MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

AV MACKENZIE,,TAMBORÉ,TAMBO-
RÉ,SP - BARUERI

279 201421053 NUTRIÇÃO BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE PRESBITERIANA
MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO,CAMPUS
SÃO PAULO,CAMPUS - SÃO PAULO -
CONSOLAÇÃO,CONSOLAÇÃO,SP -
SÃO PAULO

280 201419506 NUTRIÇÃO BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E EDUCA-
CAO DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL - FIDE-
NE

RUA DO COMÉRCIO,,SEDE IJUÍ I,UNI-
VERSITÁRIO,RS - IJUÍ

281 201419615 FA R M Á C I A BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E EDUCA-
CAO DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL - FIDE-
NE

RUA DO COMÉRCIO,,SEDE IJUÍ I,UNI-
VERSITÁRIO,RS - IJUÍ

282 201419956 FISIOTERAPIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E EDUCA-
CAO DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL - FIDE-
NE

RUA DO COMÉRCIO,,SEDE IJUÍ I,UNI-
VERSITÁRIO,RS - IJUÍ

283 201420185 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E EDUCA-
CAO DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL - FIDE-
NE

RUA DO COMÉRCIO,,SEDE IJUÍ I,UNI-
VERSITÁRIO,RS - IJUÍ

284 201420566 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 20 UNIVERSIDADE REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E EDUCA-
CAO DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL - FIDE-
NE

RS 344 - KM 39,,CAMPUS SANTA RO-
SA,ALTO DA TIMBAÚVA,RS - SANTA
ROSA



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201572 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

285 201420674 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 20 UNIVERSIDADE REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E EDUCA-
CAO DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL - FIDE-
NE

RUA SÃO FRANCISCO,,CAMPUS IJUÍ
II,SÃO GERALDO,RS - IJUÍ

286 201420985 AGRONOMIA BACHARELADO 11 5 UNIVERSIDADE REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E EDUCA-
CAO DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL - FIDE-
NE

RUA DO COMÉRCIO,,SEDE IJUÍ I,UNI-
VERSITÁRIO,RS - IJUÍ

287 201421009 ENFERMAGEM BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E EDUCA-
CAO DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL - FIDE-
NE

RUA DO COMÉRCIO,,SEDE IJUÍ I,UNI-
VERSITÁRIO,RS - IJUÍ

288 201419153 NUTRIÇÃO BACHARELADO 45 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

AVENIDA SETE DE SETEMBRO,,CAM-
PUS DE ERECHIM,CENTRO,RS - ERE-
CHIM

289 201419321 FA R M Á C I A BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

AV. BATISTA BONOTTO SOBRINHO,
,,CAMPUS DE SANTIAGO,SÃO VICEN-
TE,RS - SANTIAGO

290 201419636 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

AVENIDA SETE DE SETEMBRO,,CAM-
PUS DE ERECHIM,CENTRO,RS - ERE-
CHIM

291 201419780 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

AV. UNIVERSIDADE DAS MIS-
SÕES,,CAMPUS DE SANTO ÂNGE-
LO,UNIVERSITÁRIO,RS - SANTO ÂN-
GELO

292 201419917 NUTRIÇÃO BACHARELADO 45 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

RUA ASSIS BRASIL,,CAMPUS DE
FREDERICO WESTPHALEN,ITAPA-
GÉ,RS - FREDERICO WESTPHALEN

293 201420060 FISIOTERAPIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

AVENIDA SETE DE SETEMBRO,,CAM-
PUS DE ERECHIM,CENTRO,RS - ERE-
CHIM

294 201420418 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

AV. UNIVERSIDADE DAS MIS-
SÕES,,CAMPUS DE SANTO ÂNGE-
LO,UNIVERSITÁRIO,RS - SANTO ÂN-
GELO

295 201420664 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

RUA ASSIS BRASIL,,CAMPUS DE
FREDERICO WESTPHALEN,ITAPA-
GÉ,RS - FREDERICO WESTPHALEN

296 201420748 FISIOTERAPIA BACHARELADO 45 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

RUA JOSÉ BONIFÁCIO,,EXTENSÃO
DE SÃO LUIZ GONZAGA,CENTRO,RS
- SÃO LUIZ GONZAGA

297 201420799 AGRONOMIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

AVENIDA SETE DE SETEMBRO,,CAM-
PUS DE ERECHIM,CENTRO,RS - ERE-
CHIM

298 201420923 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

AVENIDA SETE DE SETEMBRO,,CAM-
PUS DE ERECHIM,CENTRO,RS - ERE-
CHIM

299 201421093 AGRONOMIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE REGIONAL INTE-
GRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTE-
GRADA

AV. BATISTA BONOTTO SOBRINHO,
,,CAMPUS DE SANTIAGO,SÃO VICEN-
TE,RS - SANTIAGO

300 201419145 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLI-
VEIRA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

RUA MARECHAL DEODORO,,NITE-
RÓI,CENTRO,RJ - NITERÓI

301 201419169 FISIOTERAPIA BACHARELADO 400 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLI-
VEIRA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

RUA LAMBARI,TÉRREO,CAMPUS I -
SÃO GONÇALO,TRINDADE,RJ - SÃO
GONÇALO

302 201419946 FISIOTERAPIA BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLI-
VEIRA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

AV. MARECHAL MASCARENHAS DE
MORAES,,RECIFE,IMBIRIBEIRA,PE -
RECIFE

303 201420024 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 600 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLI-
VEIRA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

RUA PARU,,BELO HORIZONTE,NOVA
FLORESTA,MG - BELO HORIZONTE

304 201420081 ENFERMAGEM BACHARELADO 141 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLI-
VEIRA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

RUA MARECHAL DEODORO,,NITE-
RÓI,CENTRO,RJ - NITERÓI

305 201420345 NUTRIÇÃO BACHARELADO 320 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLI-
VEIRA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

RUA LAMBARI,TÉRREO,CAMPUS I -
SÃO GONÇALO,TRINDADE,RJ - SÃO
GONÇALO

306 201420648 FISIOTERAPIA BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLI-
VEIRA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

AV. OSVALDO CARDOSO DE ME-
LO,,CAMPOS DOS GOYTACAZES,PAR-
QUE DOM BOSCO,RJ - CAMPOS DOS
G O Y TA C A Z E S

307 201420712 FA R M Á C I A BACHARELADO 400 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLI-
VEIRA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

RUA LAMBARI,TÉRREO,CAMPUS I -
SÃO GONÇALO,TRINDADE,RJ - SÃO
GONÇALO

308 201420845 ENFERMAGEM BACHARELADO 304 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLI-
VEIRA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

AV. MARECHAL MASCARENHAS DE
MORAES,,RECIFE,IMBIRIBEIRA,PE -
RECIFE

309 201420862 FISIOTERAPIA BACHARELADO 400 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLI-
VEIRA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

AVENIDA DOS ANDRADAS,,JUIZ DE
FORA,JARDIM GLORIA,MG - JUIZ DE
FORA

310 201420908 FISIOTERAPIA BACHARELADO 280 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLI-
VEIRA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

RUA PARU,,BELO HORIZONTE,NOVA
FLORESTA,MG - BELO HORIZONTE

3 11 201419220 ENFERMAGEM BACHARELADO 400 UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS
LT D A

AV. LUIS VIANA FILHO,,CAMPUS
PROF. BARROS,PARALELA,BA - SAL-
VA D O R

312 201419227 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 100 UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS
LT D A

AV. LUIS VIANA FILHO,,CAMPUS
PROF. BARROS,PARALELA,BA - SAL-
VA D O R

313 201419530 NUTRIÇÃO BACHARELADO 250 UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS
LT D A

AV. LUIS VIANA FILHO,,CAMPUS
PROF. BARROS,PARALELA,BA - SAL-
VA D O R

314 201420626 FISIOTERAPIA BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS
LT D A

AV. LUIS VIANA FILHO,,CAMPUS
PROF. BARROS,PARALELA,BA - SAL-
VA D O R



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 73ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

315 201419182 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA INSTITUTO SUPERIOR DE EDU-
CACAO SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ,,POLO NA SE-
DE,BOQUEIRÃO,SP - SANTOS

316 201419642 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA INSTITUTO SUPERIOR DE EDU-
CACAO SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ,,POLO NA SE-
DE,BOQUEIRÃO,SP - SANTOS

317 201419666 FA R M Á C I A BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA INSTITUTO SUPERIOR DE EDU-
CACAO SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ,,POLO NA SE-
DE,BOQUEIRÃO,SP - SANTOS

318 201420793 FISIOTERAPIA BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA INSTITUTO SUPERIOR DE EDU-
CACAO SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ,,POLO NA SE-
DE,BOQUEIRÃO,SP - SANTOS

319 201419612 FA R M Á C I A BACHARELADO 180 UNIVERSIDADE SÃO FRANCIS-
CO

CASA DE NOSSA SENHORA DA
PAZ ACAO SOCIAL FRANCISCA-
NA

AVENIDA SÃO FRANCISCO DE AS-
SIS,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAM-
PUS BRAGANÇA PAULISTA - SE-
DE,JARDIM SÃO JOSÉ,SP - BRAGAN-
ÇA PAULISTA

320 201420046 FA R M Á C I A BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE SÃO FRANCIS-
CO

CASA DE NOSSA SENHORA DA
PAZ ACAO SOCIAL FRANCISCA-
NA

RUA WALDEMAR CÉSAR DA SILVEI-
RA,,CAMPUS CAMPINAS - SWIFT,VI-
LA CURA D'ARS (SWIFT),SP - CAM-
PINAS

321 201421025 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE SÃO FRANCIS-
CO

CASA DE NOSSA SENHORA DA
PAZ ACAO SOCIAL FRANCISCA-
NA

AVENIDA SÃO FRANCISCO DE AS-
SIS,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAM-
PUS BRAGANÇA PAULISTA - SE-
DE,JARDIM SÃO JOSÉ,SP - BRAGAN-
ÇA PAULISTA

322 201419708 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 270 UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TA-
DEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS
LT D A

RUA TAQUARI,,UNIDADE SEDE,MOO-
CA,SP - SÃO PAULO

323 201420490 FISIOTERAPIA BACHARELADO 270 UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TA-
DEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS
LT D A

RUA TAQUARI,,UNIDADE SEDE,MOO-
CA,SP - SÃO PAULO

324 201420563 NUTRIÇÃO BACHARELADO 270 UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TA-
DEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS
LT D A

RUA TAQUARI,,UNIDADE SEDE,MOO-
CA,SP - SÃO PAULO

325 201419369 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE SEVERINO SOM-
BRA

FUNDACAO EDUCACIONAL SE-
VERINO SOMBRA

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OSWAL-
DO DE ALMEIDA RAMOS,BLOCO
7,UNIVERSIDADE SEVERINO SOM-
BRA,CENTRO,RJ - VASSOURAS

326 201419897 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE SEVERINO SOM-
BRA

FUNDACAO EDUCACIONAL SE-
VERINO SOMBRA

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OSWAL-
DO DE ALMEIDA RAMOS,BLOCO
7,UNIVERSIDADE SEVERINO SOM-
BRA,CENTRO,RJ - VASSOURAS

327 201419539 ZOOTECNIA BACHARELADO 88 UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA

ESTRADA PARA BOA ESPERANÇA,
KM 04,,CÂMPUS DOIS VIZINHOS,SÃO
CRISTÓVÃO,PR - DOIS VIZINHOS

328 201419987 AGRONOMIA BACHARELADO 44 UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA

VIA DO CONHECIMENTO,,CÂMPUS
PATO BRANCO,FRARON,PR - PATO
BRANCO

329 201420587 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 88 UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO,,CÂMPUS
CURITIBA - SEDE CENTRO,REBOU-
ÇAS,PR - CURITIBA

330 201419267 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 340 UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TI-
RADENTES S/S LTDA

PRAÇA SANTA LUZIA,,CAMPUS PRO-
PRIÁ,CENTRO,SE - PROPRIÁ

331 201419327 FA R M Á C I A BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TI-
RADENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,,CAMPUS
ARACAJU FAROLÂNDIA,FAROLÂN-
DIA,SE - ARACAJU

332 201419887 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TI-
RADENTES S/S LTDA

RUA JOSÉ PAULO SANTANA ,,ITA-
BAIANA,SÍTIO PORTO,SE - ITABAIA-
NA

333 201419999 NUTRIÇÃO BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TI-
RADENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,,CAMPUS
ARACAJU FAROLÂNDIA,FAROLÂN-
DIA,SE - ARACAJU

334 201420052 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TI-
RADENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,,CAMPUS
ARACAJU FAROLÂNDIA,FAROLÂN-
DIA,SE - ARACAJU

335 201420321 BIOMEDICINA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TI-
RADENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,,CAMPUS
ARACAJU FAROLÂNDIA,FAROLÂN-
DIA,SE - ARACAJU

336 201420388 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 300 UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TI-
RADENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,,CAMPUS
ARACAJU FAROLÂNDIA,FAROLÂN-
DIA,SE - ARACAJU

337 201420405 ENFERMAGEM BACHARELADO 600 UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TI-
RADENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,,CAMPUS
ARACAJU FAROLÂNDIA,FAROLÂN-
DIA,SE - ARACAJU

338 201420756 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TI-
RADENTES S/S LTDA

TRAVESSA TENENTE ELOY,,ESTAN-
CIA,ALAGOAS,SE - ESTÂNCIA

339 201421010 FISIOTERAPIA BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TI-
RADENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,,CAMPUS
ARACAJU FAROLÂNDIA,FAROLÂN-
DIA,SE - ARACAJU

340 201421022 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TI-
RADENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,,CAMPUS
ARACAJU FAROLÂNDIA,FAROLÂN-
DIA,SE - ARACAJU

341 201419295 BIOMEDICINA BACHARELADO 130 UNIVERSIDADE TUIUTI DO PA-
RANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCA-
CIONAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL
SANTOS,,UNIDADE SEDE,SANTO
INÁCIO,PR - CURITIBA

342 201419299 FISIOTERAPIA BACHARELADO 190 UNIVERSIDADE TUIUTI DO PA-
RANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCA-
CIONAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL
SANTOS,,UNIDADE SEDE,SANTO
INÁCIO,PR - CURITIBA

343 201419529 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 260 UNIVERSIDADE TUIUTI DO PA-
RANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCA-
CIONAL TUIUTI LIMITADA

RUA JOSÉ DOMINGOS MARCONDES
DE CARVALHO,,CAMPUS SCHAF-
FER,PILARZINHO,PR - CURITIBA

344 201419830 ENFERMAGEM BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE TUIUTI DO PA-
RANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCA-
CIONAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL
SANTOS,,UNIDADE SEDE,SANTO
INÁCIO,PR - CURITIBA

345 201419930 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE TUIUTI DO PA-
RANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCA-
CIONAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL
SANTOS,,UNIDADE SEDE,SANTO
INÁCIO,PR - CURITIBA

346 201420049 NUTRIÇÃO BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE TUIUTI DO PA-
RANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCA-
CIONAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL
SANTOS,,UNIDADE SEDE,SANTO
INÁCIO,PR - CURITIBA



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201574 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

347 201420537 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE TUIUTI DO PA-
RANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCA-
CIONAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL
SANTOS,,UNIDADE SEDE,SANTO
INÁCIO,PR - CURITIBA

348 201420663 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE TUIUTI DO PA-
RANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCA-
CIONAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL
SANTOS,,UNIDADE SEDE,SANTO
INÁCIO,PR - CURITIBA

349 201419172 ENFERMAGEM BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE VALE DO RIO
DOCE

FUNDACAO PERCIVAL FAR-
QUHAR

RUA ISRAEL PINHEIRO ,CAMPUS AN-
TÔNIO RODRIGUES COELHO,CAM-
PUS ANTÔNIO RODRIGUES COE-
LHO,UNIVERSITÁRIO,MG - GOVER-
NADOR VALADARES

350 201419187 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE VEIGA DE AL-
MEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. ESTRADA DAS PERYNAS,,CAMPUS
CABO FRIO,PERYNAS,RJ - CABO
FRIO

351 201419200 ENFERMAGEM BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE VEIGA DE AL-
MEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA,,UNIDADE SEDE,TI-
JUCA,RJ - RIO DE JANEIRO

352 201419303 NUTRIÇÃO BACHARELADO 320 UNIVERSIDADE VEIGA DE AL-
MEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA,,UNIDADE SEDE,TI-
JUCA,RJ - RIO DE JANEIRO

353 201419385 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE VEIGA DE AL-
MEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA,,UNIDADE SEDE,TI-
JUCA,RJ - RIO DE JANEIRO

354 201419628 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE VEIGA DE AL-
MEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA,,UNIDADE SEDE,TI-
JUCA,RJ - RIO DE JANEIRO

355 201419712 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 120 UNIVERSIDADE VEIGA DE AL-
MEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. ESTRADA DAS PERYNAS,,CAMPUS
CABO FRIO,PERYNAS,RJ - CABO
FRIO

356 201419818 ENFERMAGEM BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE VEIGA DE AL-
MEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. ESTRADA DAS PERYNAS,,CAMPUS
CABO FRIO,PERYNAS,RJ - CABO
FRIO

357 201419868 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE VEIGA DE AL-
MEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA,,UNIDADE SEDE,TI-
JUCA,RJ - RIO DE JANEIRO

358 2 0 1 4 2 0 11 2 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE VEIGA DE AL-
MEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. ESTRADA DAS PERYNAS,,CAMPUS
CABO FRIO,PERYNAS,RJ - CABO
FRIO

359 201420282 FISIOTERAPIA BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE VEIGA DE AL-
MEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA,,UNIDADE SEDE,TI-
JUCA,RJ - RIO DE JANEIRO

360 201420464 FISIOTERAPIA BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE VEIGA DE AL-
MEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. ESTRADA DAS PERYNAS,,CAMPUS
CABO FRIO,PERYNAS,RJ - CABO
FRIO

361 201419318 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNI-
DADE DE V VELHA ENSINO SU-
PERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE
MELLO,,UNIDADE SEDE,BOA VISTA
II,ES - VILA VELHA

362 201419942 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNI-
DADE DE V VELHA ENSINO SU-
PERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE
MELLO,,UNIDADE SEDE,BOA VISTA
II,ES - VILA VELHA

363 201420014 NUTRIÇÃO BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNI-
DADE DE V VELHA ENSINO SU-
PERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE
MELLO,,UNIDADE SEDE,BOA VISTA
II,ES - VILA VELHA

364 201420254 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNI-
DADE DE V VELHA ENSINO SU-
PERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE
MELLO,,UNIDADE SEDE,BOA VISTA
II,ES - VILA VELHA

365 201420873 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNI-
DADE DE V VELHA ENSINO SU-
PERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE
MELLO,,UNIDADE SEDE,BOA VISTA
II,ES - VILA VELHA

366 201420918 FISIOTERAPIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNI-
DADE DE V VELHA ENSINO SU-
PERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE
MELLO,,UNIDADE SEDE,BOA VISTA
II,ES - VILA VELHA

367 201421060 FA R M Á C I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNI-
DADE DE V VELHA ENSINO SU-
PERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE
MELLO,,UNIDADE SEDE,BOA VISTA
II,ES - VILA VELHA

PORTARIA No- 825, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTA no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo
Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto
n° 5.773, de 9 de maio de 2006, o Decreto nº 5.622 de 19 de
dezembro de 2005, com alterações do Decreto nº 6.303, de 12 de
dezembro de 2007, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de
2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da
Educação, e conforme consta do Processo e-MEC nº 201303180,
resolve:

Art. 1º Ficam credenciados, na forma de aditamento ao ato
de credenciamento para oferta de cursos superiores na modalidade a
distância do Centro Universitário UNISEB, mantido pela UNISEB -
União dos Cursos Superiores SEB, os polos de apoio presencial
situados nos seguintes endereços:

I - Quadra 10, Lotes 10/14, nº 0, Mansões Águas Lindas,
Município de Águas Lindas de Goiás, Estado de Goiás.

II - Rua Carmelita Coutinho, nº 32, Jardim Furnas, Mu-
nicípio de Alfenas, Estado de Minas Gerais.

III - Rua Assis Brasil, nº 35, sala 10, Centro, Município de
Bento Gonçalves, Estado do Rio Grande do Sul.

IV - Rua Recife, nº 997/1013 - até 1299/1300, Centro, Mu-
nicípio de Cascavel, Estado do Paraná.

V - Praça Dom Emanuel, nº 48, Setor Central, Município de
Catalão, Estado de Goiás.

VI - Rua Haia, nº 136, Santa Cruz Industrial, Município de
Contagem, Estado de Minas Gerais.

VII - Rua São José, nº 42, Santo Elói, Município de Coronel
Fabriciano, Estado de Minas Gerais.

VIII - Rua Gonçalves Ledo, nº 144, Centro, Município de
Criciúma, Estado de Santa Catarina.

IX - Rua Lauro Ribeiro de Azevedo Vasconcelos, nº 163,
Vila Maringá, Município do Espírito Santo do Pinhal, Estado de São
Paulo.

X - Área Especial, nº 09/10, Setor Leste, Gama, Brasília,
Distrito Federal.

XI - Rua Ernesto Dourado, nº 196, Heliópolis, Município de
Garanhuns, Estado de Pernambuco.

XII - Rua Dom Bosco, s/nº, Centro, Município de Irecê,
Estado da Bahia.

XIII - Rua Maria Desidero Sartori, nº 360, Bloco 2, Sal-
gados, Município de Itapira, Estado de São Paulo.

XIV - Avenida Adelina Alves Vilela, nº 393, Residencial
Jardim Primavera, Município de Itumbiara, Estado de Goiás.

XV - Rua Ezio José Molinari, nº 140,Vila Santucci, Mu-
nicípio de Leme, Estado de São Paulo.

XVI - Rua João Soares, nº 203, Jardim Califórnia, Município
de Patos, Estado da Paraíba.

XVII - Rua General Neto, nº 898, Centro, Município de
Pelotas, Estado do Rio Grande do Sul.

XVIII - Avenida Cataguases, nº 3298, Jardim Umuarama,
Município de Três Corações, Estado de Minas Gerais.

XIX - Rua Dona Gertrudes, nº 234, Centro, Município de
Viçosa, Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SIMONE HORTA ANDRADE

PORTARIA Nº 826, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTA no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo
Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto
n° 5.773, de 9 de maio de 2006, o Decreto nº 5.622 de 19 de
dezembro de 2005, com alterações do Decreto nº 6.303, de 12 de
dezembro de 2007, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de
2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da
Educação, e conforme consta do Processo e-MEC nº 201209150,
resolve:

Art. 1º Ficam credenciados, na forma de aditamento ao ato
de credenciamento para oferta de cursos superiores na modalidade a
distância da Universidade Tiradentes, mantida pela Sociedade de Edu-
cação Tiradentes, os polos de apoio presencial situados nos seguintes
endereços:

I - Rua Pracinhas Dionísio e Evilásio, nº 245, Centro, Mu-
nicípio de Alagoinhas, Estado da Bahia.

II - Rua Lagarto, n° 264, Centro, Município de Aracaju,
Estado de Sergipe.

III - Rua Nossa Senhora de Fátima, n° 111, Parque Ceci
Cunha, Alto do Cruzeiro, Município de Arapiraca, Estado de Ala-
goas.

IV - Praça Getúlio Vargas, n° 119, Nossa Senhora das Dores,
Município de Caruaru, Estado de Pernambuco.

V - Rua Francisco Martins da Silva, n° 260, Ponto Central,
Município de Feira de Santana, Estado da Bahia.

VI - Rua Amaury de Medeiros, n° 32, Heliópolis, Município
de Garanhuns, Estado de Pernambuco.


